
COMUNE DI VITERBO - Determinazione Dirigenziale n. 2220 del 31-08-2023 1/2

COMUNE DI VITERBO
SETTORE 4 - SVILUPPO ECONOMICO LOCALE E TURISMO - ATTIVITA' PRODUTTIVE - 

AGRICOLTURA - STATISTICA - ENTRATE TRIBUTARIE - UFFICIO STRATEGICO GIUBILEO 2025
COMMERCIO

DETERMINAZIONE
N.Registro Generale 2220 del 31-08-2023

N.Settoriale 285 del 31-08-2023

 

OGGETTO: AVVIO PROCEDURA PER L'AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA IN NOLEGGIO, 
COMPRENSIVA DI TRASPORTO, ALLESTIMENTO IN LOCO E SUCCESSIVA RIMOZIONE DI 
STRUTTURE IN LEGNO (CASETTE), INCLUSO IMPIANTO ELETTRICO INTERNO, DA 
UTILIZZARE IN OCCASIONE DELLO SVOLGIMENTO DEI MERCATINI NATALIZI E DI ALTRI 
EVENTI ORGANIZZATI DAL COMUNE DI VITERBO NEL TRIENNIO 2023/2024/2025 - 
APPROVAZIONE AVVISO A MANIFESTARE INTERESSE

IL DIRIGENTE

Richiamati gli atti di programmazione generali adottati dall'Ente per l'anno 2023 e in particolare:
- il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2023/2025, approvato con Deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 34 del 30/03/2023;
- il Bilancio di Previsione 2023/2025, approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 39 del 
14/04/2023.

Premesso che la precedente procedura avviata con D.D. n. 1198 del 22/05/2023 e finalizzata all’affidamento 
del servizio in oggetto si è conclusa con esito negativo non essendo pervenute offerte, prendendone atto con 
D.D. n. 2203 del 31/8/2023;

Considerato che, in attuazione degli indirizzi contenuti nei documenti programmatici anzidetti, risulta 
opportuno avviare un nuovo procedimento amministrativo finalizzato all’affidamento della fornitura in 
noleggio, comprensiva di trasporto, allestimento in loco e successiva rimozione di strutture in legno (casette), 
incluso impianto elettrico interno, da utilizzare in occasione dello svolgimento dei mercatini natalizi e di altri 
eventi organizzati dal Comune di Viterbo nel triennio 2023/2024/2025;

Tenuto conto che, ai sensi dell’art. 50 c. 1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023, viene previsto l’affidamento diretto  
dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di 
importo inferiore a 140.000 euro.

Ritenuto che appare conforme ai principi di correttezza, libera concorrenza, pubblicità e trasparenza, far 
precedere l’affidamento da un avviso di consultazione preliminare di mercato, al fine di selezionare un 
numero di operatori economici, non superiore a cinque soggetti, se disponibili, idonei da invitare a 
successiva procedura per l’affidamento del succitato servizio;



COMUNE DI VITERBO - Determinazione Dirigenziale n. 2220 del 31-08-2023 2/2

Visto l’avviso predisposto dal IV Settore Sviluppo Economico – Attività Produttive;

Ritenuto pertanto necessario provvedere in merito.
Visto quanto previsto dall’art 77 del d.lgs.36/2023 in merito alle consultazioni preliminari di mercato;
Visto il D. Lgs n. 267/2000 e s.m.i;

          Visto il  D.Lgs 33/2013.

DETERMINA

Per i motivi di cui in premessa che formano parte integrante e sostanziale del presente atto:
• effettuare una consultazione preliminare di mercato tramite l’indizione di una 

manifestazione di interesse finalizzata alla successiva predisposizione degli inviti alla 
procedura per l’affidamento del servizio di cui in narrativa;

• Approvare l’avviso allegato alla presente determinazione avente ad oggetto “AVVISO 
PUBBLICO ESPLORATIVO PER L’ACQUISIZIONE DI MANIFESTAZIONI DI 
INTERESSE FINALIZZATA ALLA DEFINIZIONE DI UNA PLATEA DI SOGGETTI 
AVENTI I REQUISITI A PARTECIPARE ALLA PROCEDURA DI SCELTA DEL 
CONTRAENTE PER L’AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA IN NOLEGGIO, 
COMPRENSIVA DI TRASPORTO, ALLESTIMENTO IN LOCO E SUCCESSIVA 
RIMOZIONE DI STRUTTURE IN LEGNO (CASETTE), INCLUSO IMPIANTO 
ELETTRICO INTERNO, DA UTILIZZARE IN OCCASIONE DELLO SVOLGIMENTO 
DEI MERCATINI NATALIZI E DI ALTRI EVENTI ORGANIZZATI DAL COMUNE DI 
VITERBO NEL TRIENNIO 2023/2024/2025 e il RELATIVO SCHEMA DI DOMANDA”.

• Disporre la pubblicazione del presente atto sul sito internet istituzionale di questo Ente ai 
sensi dei quanto disposto dal D. Lgs. 33/2013;

                                                                         

Viterbo, 31-08-2023

IL RESPONSABILE
 SIMONETTA FABRIZI

Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005



 

CITTA’ DI VITERBO
SETTORE IV °: Sviluppo economico locale e Turismo – Attività Produttive – Agricoltura - Statistica – Entrate Tributarie - Ufficio Strategico Giubileo 

2025 – S.U.A.P.

SETTORE IV °: SETTORE IV °: Sviluppo economico locale e Turismo – Attività Produttive – Agricoltura - Statistica – Entrate Tributarie – Ufficio Strategico Giubileo 2025 – S.U.A.P.
Responsabile del procedimento: Dott. Manetti Giancarlo Maria  0761 348353 - Ufficio per la visione degli atti: Ufficio Commercio - Via Garbini 84/b -  

Piano  4 -  Tel.: 0761/348431– 376- 379     C.F.:   80008850564    E-Mail: suapvt@pec.comuneviterbo.it
WEB http://www.comune.viterbo.it

AVVISO PUBBLICO ESPLORATIVO
PER L’ACQUISIZIONE DI MANIFESTAZIONI DI INTERESSE FINALIZZATE ALLA 
DEFINIZIONE DI UNA PLATEA DI SOGGETTI AVENTI I REQUISITI A PARTECIPARE ALLA 
PROCEDURA DI SCELTA DEL CONTRAENTE PER L’AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA IN 
NOLEGGIO, COMPRENSIVA DI TRASPORTO, ALLESTIMENTO IN LOCO E SUCCESSIVA 
RIMOZIONE, DI STRUTTURE IN LEGNO (CASETTE), INCLUSO IMPIANTO ELETTRICO 
INTERNO, DA UTILIZZARE IN OCCASIONE DELLO SVOLGIMENTO DEI MERCATINI NATALIZI 
E DI ALTRI EVENTI ORGANIZZATI DAL COMUNE DI VITERBO NEL TRIENNIO 2023/2024/2025.

IL DIRIGENTE

Richiamati gli atti di programmazione generali adottati dall'Ente per l'anno 2023 e in particolare:
- il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2023/2025, approvato con Deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 34 del 30/03/2023;
- il Bilancio di Previsione 2023/2025, approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 39
del 14/04/2023.

RENDE NOTO

Il Comune di Viterbo, in attuazione degli indirizzi contenuti nei documenti programmatici anzidetti, 
intende procedere all’affidamento delle forniture/servizi di cui all’oggetto mediante procedura ai 
sensi dell’art. 50 c. 1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023, con consultazione di un numero massimo di 
cinque (5) operatori economici, se presenti.

Con il presente avviso non è indetta alcuna procedura di affidamento concorsuale e pertanto non 
sono previste graduatorie di merito o attribuzione di punteggi; il presente avviso non costituisce un 
invito a offrire né un’offerta al pubblico ai sensi dell’art. 1336 del codice civile o promessa al 
pubblico ai sensi dell’art. 1989 del codice civile, ma semplice acquisizione di informazione di 
mercato che non vincola l’amministrazione che si riserva di proseguire la trattativa.

Il presente avviso, in alcun modo vincolante per l’Amministrazione, è da intendersi finalizzato a 
verificare l’interesse di operatori economici qualificati, nel rispetto dei principi di non 
discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità e trasparenza, a cui affidare la fornitura in 
noleggio di strutture in legno (casette) secondo il capitolato delle condizioni particolari che sarà 
dettagliatamente descritto e regolato conformemente in sede di procedura di affidamento.

L’Ente, comunque, si riserva di sospendere, modificare o annullare la procedura relativa al presente 
avviso esplorativo e non dar seguito all’indizione della successiva fase per l’affidamento.

AMMINISTRAZIONE AGGIUDICATRICE:

Comune di Viterbo – Settore IV – Via F. Ascenzi n.1
sviluppoeconomico@pec.comuneviterbo.it 0761 348379 -363 - 374
Responsabile del Procedimento – Dirigente del Settore
1. OGGETTO DELL’AFFIDAMENTO E IMPORTO

mailto://suapvt@pec.comuneviterbo.it


 

CITTA’ DI VITERBO
SETTORE IV °: Sviluppo economico locale e Turismo – Attività Produttive – Agricoltura - Statistica – Entrate Tributarie - Ufficio Strategico Giubileo 

2025 – S.U.A.P.

SETTORE IV °: SETTORE IV °: Sviluppo economico locale e Turismo – Attività Produttive – Agricoltura - Statistica – Entrate Tributarie – Ufficio Strategico Giubileo 2025 – S.U.A.P.
Responsabile del procedimento: Dott. Manetti Giancarlo Maria  0761 348353 - Ufficio per la visione degli atti: Ufficio Commercio - Via Garbini 84/b -  

Piano  4 -  Tel.: 0761/348431– 376- 379     C.F.:   80008850564    E-Mail: suapvt@pec.comuneviterbo.it
WEB http://www.comune.viterbo.it

La fornitura ha per oggetto il noleggio, comprensivo di trasporto, allestimento in loco e successiva 
rimozione, incluso impianto elettrico interno, di un n. totale di 30 strutture in legno (casette) – 
occorrenti per lo svolgimento di un numero totale di quattro (4) eventi organizzati dal Comune di 
Viterbo con le modalità di seguito indicate:

a) per n. 3 edizioni dei mercatini natalizi, ricadenti ciascuna rispettivamente nel periodo delle 
festività degli anni 2023– 2024 e 2025, dove dovrà essere garantita la fruizione delle casette da 
parte degli operatori commerciali assegnatari per tutta la durata di svolgimento del singolo evento 
ovvero dal 30/11 al 08/01 (compresi) dell’anno successivo.

b) per n. 1 evento, ricompreso nelle annualità 2023/2024/2025, da svolgersi nei periodi che 
verranno stabiliti dall’Amministrazione e ricadenti in linea di massima:
- tra la fine del mese di aprile e l’inizio del mese di maggio
ovvero
- tra il mese di settembre e ottobre.
In tal caso il Comune, in un secondo momento, individuerà e comunicherà all’affidatario del 
servizio le date effettive di svolgimento dell’evento, con un anticipo di almeno 60 giorni. 
L’utilizzo delle casette da parte degli operatori commerciali assegnatari dovrà essere garantito per 
tutta la durata di svolgimento dell’evento e comunque per un periodo massimo di n. 12 giorni 
comprensivi dei giorni dell’evento.

Le strutture dovranno essere ubicate nelle aree del centro storico scelte dall’Amministrazione, con 
montaggio su tratti di strada esclusivamente pianeggianti.

Per l’intero affidamento come sopra specificato (punti a, b) il corrispettivo viene quantificato in 
complessivi € 125.000,00 (comprensivi di noleggio, trasporto, montaggio/smontaggio, impianti 
interni, certificazioni di legge, compresi gli oneri della sicurezza non soggetti a ribasso) IVA 
esclusa.

2. CARATTERISTICHE SPECIFICHE:

Tutte le n. 30 strutture in legno (casette) dovranno essere:

A) nuova manifattura ovvero anche usate ma in buono stato complessivo;

B) essere realizzate in legno di abete e di colore “noce scuro” ed avere la medesima manifattura di 
costruzione (tutte uguali);

C) avere dimensioni tutte uguali (mt. 4X2,35) e rispettare le ulteriori specifiche tecniche relative ai 
prospetti, la pianta e la copertura come indicato e rappresentato nell’immagine che segue, in 
particolare tutte dovranno essere dotate di:
- porta di ingresso con chiavistello collocata nella parte laterale destra;

mailto://suapvt@pec.comuneviterbo.it


 

CITTA’ DI VITERBO
SETTORE IV °: Sviluppo economico locale e Turismo – Attività Produttive – Agricoltura - Statistica – Entrate Tributarie - Ufficio Strategico Giubileo 

2025 – S.U.A.P.

SETTORE IV °: SETTORE IV °: Sviluppo economico locale e Turismo – Attività Produttive – Agricoltura - Statistica – Entrate Tributarie – Ufficio Strategico Giubileo 2025 – S.U.A.P.
Responsabile del procedimento: Dott. Manetti Giancarlo Maria  0761 348353 - Ufficio per la visione degli atti: Ufficio Commercio - Via Garbini 84/b -  

Piano  4 -  Tel.: 0761/348431– 376- 379     C.F.:   80008850564    E-Mail: suapvt@pec.comuneviterbo.it
WEB http://www.comune.viterbo.it

- apertura e piani di lavoro su tre lati, che garantisca un peso massimo tra i 50/70 kg per piano di 
lavoro, dotate di serramenti che consentano in modo agevole e da terra la totale apertura frontale e 
laterale nonché la chiusura delle stesse e garantiscano pertanto la massima sicurezza negli orari di 
chiusura;
- tetto con doppia falda completo di canali di gronda, pluviali, impermeabilizzazione e 
copertura (il colore verrà definito successivamente con l’aggiudicataria), pareti e pavimento in 
assito di legno: i materiali utilizzati dovranno garantire una perfetta tenuta all'acqua piovana: le 
strutture devono essere autoportanti senza bisogno di cavi, panettoni esterni alle stesse e/o sistemi 
di ancoraggio a terra che danneggino la pavimentazione stradale e dovranno avere una solidità e 
consistenza tali da resistere ad eventuali eventi atmosferici avversi (vento, temporali di forte 
intensità, neve ed altro).
- impianti elettrici interni (potenza 3kw) completa di illuminazione interna ed esterna, quadro di 
derivazione e uscita con spina 220 V;

3. OBBLIGHI DELL’IMPRESA AGGIUDICATARIA

L’impresa aggiudicataria dovrà stipulare una polizza R.C.T. per eventuali danni causati a 
terzi, a persone e/o cose, nell’ambito dell’appalto in oggetto, con un massimale minimo di € 
500.000,00 in modo tale da lasciare indenne l’Amministrazione Comunale da qualsiasi eventuale 
richiesta di risarcimento danni. La polizza dovrà essere consegnata prima di procedere alla stipula 
del contratto di aggiudicazione.

Inoltre lo stesso operatore dovrà fornire a fine montaggio e prima dell’utilizzo delle strutture 
tutte le certificazioni di legge previste delle opere eseguite ed in particolare le certificazioni dei 
materiali utilizzati per la costruzione delle “casette” e il corretto montaggio sia delle strutture che  
degli impianti elettrici allestiti (certificati di collaudo, di conformità, messa a terra, reazione al 
fuoco ecc.)

L’appaltatore è obbligato, altresì a:
- garantire che le strutture e gli impianti forniti ed utilizzati nell’espletamento del servizio siano 
nuovi di fabbrica, conformi alle vigenti disposizioni legislative e regolamentari di riferimento;
- provvedere a sue cure e spese all’esecuzione delle attività oggetto del presente appalto nel rispetto 
di quanto previsto nel presente documento.
- consegnare, montare, smontare e ritirare le strutture e gli impianti presso i luoghi che verranno 
indicati dalla stazione appaltante nelle forme, nei modi e nei tempi sopra indicati;
- al termine delle fasi di montaggio rimuovere dall’area, a propria cura e spese, ogni materiale non 
necessario allo svolgimento dell'evento;
- comunicare tempestivamente alla stazione appaltante che si riserverà di accettarla previo esame, 
qualsiasi variazione in corso d’opera a quanto previsto negli atti di gara;
- provvedere, con l’assistenza della stazione appaltante, alle procedure per il rilascio di eventuali 
autorizzazioni necessarie per il transito nelle aree coinvolte nell’ambito dell'evento, sia per il ritiro 
che per la riconsegna dei materiali e delle attrezzature ;
- adottare tutti gli accorgimenti necessari atti a preservare l’integrità dei luoghi sedi dell’evento, ed 
assumersi tutti gli oneri in caso di danni. L’appaltatore si assume direttamente e 

mailto://suapvt@pec.comuneviterbo.it


 

CITTA’ DI VITERBO
SETTORE IV °: Sviluppo economico locale e Turismo – Attività Produttive – Agricoltura - Statistica – Entrate Tributarie - Ufficio Strategico Giubileo 

2025 – S.U.A.P.

SETTORE IV °: SETTORE IV °: Sviluppo economico locale e Turismo – Attività Produttive – Agricoltura - Statistica – Entrate Tributarie – Ufficio Strategico Giubileo 2025 – S.U.A.P.
Responsabile del procedimento: Dott. Manetti Giancarlo Maria  0761 348353 - Ufficio per la visione degli atti: Ufficio Commercio - Via Garbini 84/b -  

Piano  4 -  Tel.: 0761/348431– 376- 379     C.F.:   80008850564    E-Mail: suapvt@pec.comuneviterbo.it
WEB http://www.comune.viterbo.it

incondizionatamente tutte le responsabilità sia nei confronti della stazione appaltante che nei 
confronti di terzi, derivanti dall’esecuzione delle prestazioni richieste e fornite;
- garantire la presenza in pronta reperibilità di un incaricato in modo da poter fare fronte con 
immediatezza ad inconvenienti o imprevisti che dovessero verificarsi durante la durata degli eventi, 
con particolare riferimento a problemi elettrici, garantendo l’intervento presso le strutture allestite 
entro 2 (due) ore dalla chiamata.
- curare che tutti i propri addetti ai lavori operino con idonea protezione e comunque nel rispetto 
delle normative di sicurezza;
- rispettare tutte le prescrizioni legislative, regolamentari, amministrative in materia di contratto di 
lavoro, di previdenza e di assistenza sociale e di obblighi fiscali e di sicurezza del personale;
- impiegare personale idoneo e in numero sufficiente a garantire l’espletamento del servizio a 
perfetta regola d’arte e comunque secondo quanto richiesto nel presente invito.

Qualora l’appaltatore contravvenga anche ad uno solo degli obblighi innanzi indicati la stazione 
appaltate potrà procedere alla risoluzione di diritto del contratto ai sensi dell’art.1456 c.c., fatto 
salvo il risarcimento degli eventuali danni subiti.

4. REQUISITI DI PARTECIPAZIONE

4.1 Iscrizione al MEPA
Essere iscritti e presenti sul MEPA, con attivazione al Bando/Categoria/Prodotti di cui alla categoria 
in oggetto. In caso di partecipazione in RTI tutte le imprese partecipanti dovranno soddisfare il 
requisito del presente punto.

4.2 Requisiti di ordine generale
Sono ammessi a presentare istanza di partecipazione i soggetti di cui al D.Lgs. 36/2023, in possesso 
dei seguenti requisiti:

• 4.2.1.  insussistenza di una qualsiasi causa di esclusione di cui al D.Lgs. n. 36/2023;
• 4.2.2. assenza di cause ostative alla stipulazione del contratto, anche ai sensi della vigente 

legislazione antimafia.

4.3 Requisiti di idoneità professionale
• 4.3.1 aver svolto, con buon esito, negli ultimi 5 anni, a favore di P.A. ovvero  privati e/o 

associazioni che abbiano organizzato in collaborazione con la P.A., almeno n. 2 attività analoghe a 
quelle del presente avviso, e che abbiano avuto ad oggetto una fornitura minima fissata in 
almeno n. 10 strutture in legno (casette);

• 4.3.2 essere iscritti al Registro delle Imprese della C.C.I.A.A. per l’attività corrispondente 
all’oggetto dell’appalto.

5. INDICAZIONI SULLA PROCEDURA DI AFFIDAMENTO

La scelta del contraente avverrà, ai sensi dell’art. 50 c. 1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023.

mailto://suapvt@pec.comuneviterbo.it


 

CITTA’ DI VITERBO
SETTORE IV °: Sviluppo economico locale e Turismo – Attività Produttive – Agricoltura - Statistica – Entrate Tributarie - Ufficio Strategico Giubileo 

2025 – S.U.A.P.

SETTORE IV °: SETTORE IV °: Sviluppo economico locale e Turismo – Attività Produttive – Agricoltura - Statistica – Entrate Tributarie – Ufficio Strategico Giubileo 2025 – S.U.A.P.
Responsabile del procedimento: Dott. Manetti Giancarlo Maria  0761 348353 - Ufficio per la visione degli atti: Ufficio Commercio - Via Garbini 84/b -  

Piano  4 -  Tel.: 0761/348431– 376- 379     C.F.:   80008850564    E-Mail: suapvt@pec.comuneviterbo.it
WEB http://www.comune.viterbo.it

L’ufficio invierà una lettera d'invito a partecipare alla procedura, cui sarà allegato il 
capitolato contenente le condizioni particolari della fornitura in noleggio, ad un numero 
massimo di 5 operatori che abbiano utilmente formulato la manifestazione d'interesse di cui al 
presente avviso e siano in possesso dei requisiti di partecipazione di cui al punto 4 anzidetto.
In ogni caso l’Ufficio potrà procedere anche nell’ipotesi in cui venga presentata una sola 
manifestazione di interesse ritenuta idonea. Qualora invece il numero di operatori superasse il limite 
di n. 5 verranno selezionate comunque solo n. 5 ditte secondo l’ordine stabilito in base:

• al maggior numero di esperienze professionali cosi come specificate nel punto 4.3.1;
• a parità del numero di esperienze professionali l’ordine di precedenza sarà determinato dalla 

maggiore anzianità di iscrizione alla C.C.I.A.A. per la specifica attività corrispondente 
all’oggetto dell’appalto (punto 4.3.2).

Il servizio in oggetto sarà aggiudicato direttamente, ai sensi dell’art. 50 c. 1 lett. b) del D.Lgs. 
36/2023, all’operatore che avrà presentato la migliore offerta economica a ribasso (prezzo più 
basso) sul valore posto a base d’asta di € 125.000,00 – (comprensivo di noleggio, trasporto, 
montaggio/smontaggio, impianti interni, certificazioni di legge, compresi gli oneri della sicurezza 
non soggetti a ribasso) IVA esclusa.

6. MODALITÀ DI FINANZIAMENTO E DI PAGAMENTO

L’appalto è finanziato da bilancio.
Il pagamento del corrispettivo avverrà nei termini di legge e previo ricevimento della fattura al 
termine dell’esecuzione della prestazione dovuta, in riferimento a ciascun anno per l’evento del 
mercato natalizio liquidato per le tre annualità con le seguenti modalità: la prima annualità verrà 
corrisposta per l’intero stanziamento di bilancio sul capitolo dedicato, la seconda e terza annualità 
in tranche di pari importo risultanti dall’offerta di aggiudicazione detratto quanto già pagato.

7. DIRITTO DI RISCATTO DELLE STRUTTURE

L’ipotesi di avvalersi dell’eventuale esercizio del diritto di riscatto finale delle strutture, singola 
o totale, contemplata solo nell’ipotesi di fornitura da parte dell’aggiudicatario di strutture di nuova 
manifattura, potrà essere messa in atto dall’Ente utilizzando la seguente procedura:

• mediante comunicazione dell’esercizio dell’opzione di riscatto tramite PEC almeno 30 
giorni prima della scadenza del termine contrattuale triennale;

• a seguito di verifica delle condizioni generali delle singole strutture, effettuata ad 
insindacabile giudizio dell’Ente.

• il riscatto non potrà superare il 10-15 % dell’importo complessivo del noleggio.
Il diritto all’opzione di riscatto non vincola l’Amministrazione all’acquisto qualora la stessa 

ritenesse non conveniente, a suo insindacabile giudizio, esercitare tale diritto, e pertanto la 
ditta non potrà trarre dal mancato riscatto alcun motivo di riconoscimento in maggiori oneri 
e/o compensi di sorta.

mailto://suapvt@pec.comuneviterbo.it


 

CITTA’ DI VITERBO
SETTORE IV °: Sviluppo economico locale e Turismo – Attività Produttive – Agricoltura - Statistica – Entrate Tributarie - Ufficio Strategico Giubileo 

2025 – S.U.A.P.

SETTORE IV °: SETTORE IV °: Sviluppo economico locale e Turismo – Attività Produttive – Agricoltura - Statistica – Entrate Tributarie – Ufficio Strategico Giubileo 2025 – S.U.A.P.
Responsabile del procedimento: Dott. Manetti Giancarlo Maria  0761 348353 - Ufficio per la visione degli atti: Ufficio Commercio - Via Garbini 84/b -  

Piano  4 -  Tel.: 0761/348431– 376- 379     C.F.:   80008850564    E-Mail: suapvt@pec.comuneviterbo.it
WEB http://www.comune.viterbo.it

8. MODALITA’ DI PRESENTAZIONE DELLA MANIFESTAZIONE DI INTERESSE

              La manifestazione di interesse, redatta in lingua italiana sui moduli predisposti e allegati al presente 
avviso, debitamente firmata dovrà pervenire, esclusivamente tramite Posta Elettronica Certificata (PEC) 
entro le ore 23.59  del giorno 17/09/2023 al seguente indirizzo:

 sviluppoeconomico@pec.comuneviterbo.it

Decorso il termine indicato, non sarà accoglibile alcuna manifestazione d’interesse e a tal fine fanno fede la 
data e l’orario d’arrivo della PEC alla casella di posta di questo Comune.

La manifestazione d’interesse dovrà essere contenuta in un unico file formato PDF, firmato digitalmente con 
estensione p7m e l’oggetto della email dovrà riportare la dicitura:
“MANIFESTAZIONI DI INTERESSE FINALIZZATA ALLA DEFINIZIONE DI UNA PLATEA DI 
SOGGETTI AVENTI I REQUISITI A PARTECIPARE ALLA PROCEDURA DI SCELTA DEL 
CONTRAENTE PER L’AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA IN NOLEGGIO, COMPRENSIVA DI 
TRASPORTO, ALLESTIMENTO IN LOCO E SUCCESSIVA RIMOZIONE DI STRUTTURE IN LEGNO 
(CASETTE), INCLUSO IMPIANTO ELETTRICO INTERNO, DA UTILIZZARE IN OCCASIONE 
DELLO SVOLGIMENTO DEI MERCATINI NATALIZI E DI ALTRI EVENTI ORGANIZZATI DAL 
COMUNE DI VITERBO NEL TRIENNIO 2023/2024/2025”

DOCUMENTI NECESSARI PENA L’INAMMISSIBILITA’ DELLA MANIFESTAZIONE 
DI INTERESSE:

1) Domanda di partecipazione alla manifestazione di interesse redatta secondo il modello 
allegato “A” debitamente firmata;
2) Documento di identità del sottoscrittore in corso di validità.

9. TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI

I dati raccolti saranno trattati ai sensi dell'art. 13 della Legge 196/2003 e s.m.i., esclusivamente 
nell'ambito del presente procedimento.
I dati giudiziari, eventualmente raccolti nel corso della procedura ai sensi del D.P.R. n. 445/2000 
saranno trattati in conformità al D.Lgs 196/2003 e s.m.i..
Titolare del trattamento dei dati è il Comune di Viterbo.

10. PUBBLICAZIONE AVVISO

Il presente avviso, è pubblicato all'Albo Pretorio on line del Comune di Viterbo.

11. RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Ai fini del presente procedimento e ai sensi del D.Lgs. 36/2023 il Responsabile Unico del 
Procedimento è il Dirigente del Settore.

mailto://suapvt@pec.comuneviterbo.it
mailto://sviluppoeconomico@pec.comuneviterbo.it


 

CITTA’ DI VITERBO
SETTORE IV °: Sviluppo economico locale e Turismo – Attività Produttive – Agricoltura - Statistica – Entrate Tributarie - Ufficio Strategico Giubileo 

2025 – S.U.A.P.

SETTORE IV °: SETTORE IV °: Sviluppo economico locale e Turismo – Attività Produttive – Agricoltura - Statistica – Entrate Tributarie – Ufficio Strategico Giubileo 2025 – S.U.A.P.
Responsabile del procedimento: Dott. Manetti Giancarlo Maria  0761 348353 - Ufficio per la visione degli atti: Ufficio Commercio - Via Garbini 84/b -  

Piano  4 -  Tel.: 0761/348431– 376- 379     C.F.:   80008850564    E-Mail: suapvt@pec.comuneviterbo.it
WEB http://www.comune.viterbo.it

Allegato A: Modulo domanda di manifestazione di interesse.            
                  
                                                                                                                Il Dirigente del Settore IV°

mailto://suapvt@pec.comuneviterbo.it


                                                                                                      Al Comune di Viterbo
SETTORE IV°

                                                     sviluppoeconomico@pec.comuneviterbo.it

Oggetto: MANIFESTAZIONE DI INTERESSE FINALIZZATA ALLA DEFINIZIONE DI UNA PLATEA 
DI SOGGETTI AVENTI I REQUISITI A PARTECIPARE ALLA PROCEDURA DI SCELTA DEL 
CONTRAENTE PER L’AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA IN NOLEGGIO, COMPRENSIVA DI 
TRASPORTO, ALLESTIMENTO IN LOCO E SUCCESSIVA RIMOZIONE DI STRUTTURE IN LEGNO 
(CASETTE), INCLUSO IMPIANTO ELETTRICO INTERNO, DA UTILIZZARE IN OCCASIONE 
DELLO SVOLGIMENTO DEI MERCATINI NATALIZI E DI ALTRI EVENTI ORGANIZZATI DAL 
COMUNE DI VITERBO NEL TRIENNIO 2023/2024/2025.

Il sottoscritto ________________________________ nato a ___________________ il _________________
in qualità di (titolare, legale rappresentante, procuratore) __________________________________
della società/ditta individuale _______________________________________________________________
con sede in _______________________________ Via/Piazza _____________________________________

codice fiscale   |__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|

P.IVA        |__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|

Tel. n. ________________________ cell. ______________________  mail __________________________

in riferimento all’indagine in oggetto

INOLTRA
|__| in forma singola

|__| in forma di capogruppo di raggruppamento temporaneo, con il/i seguenti mandante/i (ragione
sociale, sede legale, indirizzo, partita IVA) 
_____________________________________________________
_______________________________________________________________________________________

|__| mandante di un raggruppamento temporaneo di concorrenti o di un consorzio (ragione sociale,
sede legale, indirizzo, partita IVA) ____________________________________________________
 _______________________________________________________________________________________

la propria manifestazione di interesse per la partecipazione alla procedura di scelta del contraente cui affidare 
il servizio di fornitura e noleggio meglio specificato in oggetto.

ATTESTA

Di aver preso visione del relativo Avviso Pubblico esplorativo ed in particolare dei requisiti richiesti per lo 
svolgimento del suddetto affidamento, rispetto ai quali, ai sensi dell’art. 76 del DPR n.445/2000, 
consapevole della responsabilità penale cui può andare incontro in caso di dichiarazione mendace o 
contenente dati non rispondenti a verità e sotto la propria responsabilità

DICHIARA

(A) che la ditta è iscritta e presente sul MEPA, con attivazione al Bando/Categoria/Prodotti di cui alla 
categoria in oggetto;

mailto://sviluppoeconomico@pec.comuneviterbo.it
mailto://sviluppoeconomico@pec.comuneviterbo.it


(B) l’assenza di cause di esclusione previste dalla normativa in vigore per gli appalti pubblici ai sensi del 
D.Lgs. 36/2023, compreso l’essere in regola con le norme che disciplinano il lavoro dei disabili (L. 68/1999), 
il pagamento dei contributi previdenziali ed assistenziali a favore dei lavoratori e il rispetto delle norme di 
sicurezza sul lavoro;
(C) l’assenza di cause ostative alla stipulazione del contratto, anche ai sensi della vigente legislazione 
antimafia;
(D) di avere idoneità professionale, in quanto:

• (D.1) ha svolto, con buon esito, negli ultimi 5 anni, a favore di Pubbliche Amministrazioni ovvero  
privati e/o associazioni che abbiano organizzato in collaborazione con la P.A., almeno n. 2 attività 
analoghe a quelle del presente avviso (N.B.: la dichiarazione si deve riferire ad esperienze 
professionali compiute, che abbiano avuto ad oggetto una fornitura minima fissata in almeno n. 
10 strutture in legno – casette) di seguito specificate (in caso di necessità inserire ulteriori fogli):

1. _____________________________________________________________________________________
2. _____________________________________________________________________________________
3. _____________________________________________________________________________________
4. _____________________________________________________________________________________
5.______________________________________________________________________________________

(N.B.: ai fini delle valutazione di cui all’art. 4 dell’Avviso Pubblico si chiede di specificare tutte le 
esperienze professionali di cui al punto (D.1)  maturate dalla impresa)

• (D.2) che la ditta è iscritta al Registro delle Imprese della CCIAA per l’attività 
corrispondente all’oggetto dell’appalto (specificare attività) 
_____________________________________________
con decorrenza dalla data del _________________________________________________________

(E) di eleggere il seguente domicilio di posta elettronica certificata:

PEC:______________________________________________________________

e di autorizzare l’inoltro di ogni comunicazione inerente la presente istanza al sopraindicato indirizzo di 
posta certificata.

DICHIARA infine
Di aver preso esatta e completa conoscenza del contenuto dell’Avviso, avente per oggetto
AVVISO PUBBLICO ESPLORATIVO PER L’ACQUISIZIONE DI MANIFESTAZIONI DI INTERESSE 
FINALIZZATA ALLA DEFINIZIONE DI UNA PLATEA DI SOGGETTI AVENTI I REQUISITI A 
PARTECIPARE ALLA PROCEDURA DI SCELTA DEL CONTRAENTE PER L’AFFIDAMENTO 
DELLA FORNITURA IN NOLEGGIO, COMPRENSIVA DI TRASPORTO, ALLESTIMENTO IN LOCO 
E SUCCESSIVA RIMOZIONE DI STRUTTURE IN LEGNO (CASETTE), INCLUSO IMPIANTO 
ELETTRICO INTERNO, DA UTILIZZARE IN OCCASIONE DELLO SVOLGIMENTO DEI 
MERCATINI NATALIZI E DI ALTRI EVENTI ORGANIZZATI DAL COMUNE DI VITERBO NEL 
TRIENNIO 2023/2024/2025.

Di essere informato ed acconsentire, ai sensi del D.Lgs. n. 196/2003, al trattamento dei
propri dati, anche personali, esclusivamente nell’ambito dei procedimenti per i quali le
presenti dichiarazioni sono rese.

__________________, lì __________________



 ____________________________
Firma del dichiarante (capogruppo)


